
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1724 DEL 19-11-2020

Registro Generale 1764

Matelica, li 26-11-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI "RESTAURO CONSERVATIVO DEI
MOSAICI PROVENIENTI DALLO SCAVO ARCHEOLOGICO DI
C.SO V.EMANUELE E PIAZZA GARIBALDI" MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2,
LETT.A) D.L. 76/2020 CONV. IN LEGGE N.12/2020 (C.D.
DECRETO SEMPLIFICAZIONI) A FAVORE DELLA DITTA
GRUPPO MOSAICISTI RAVENNA.                  DETERMINA A
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. CIG Z112F31609.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che la "Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata" con
proprio organo di indirizzo per l'anno 2020 ha individuato i destinatari che possono
beneficiare di contributi per interventi di salvaguardia del patrimonio
storico-artistico-architettonico;

    Vista la richiesta di contributo presentata dal Comune di Matelica con nota 8317 del
29.05.2020 relativamente al progetto di "Recupero restauro e valorizzazione dei mosaici
di C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi" prevedente:

1- Restauro e realizzazione copertura mosaico con scene mitologiche (USR259)

2- Restauro, trasporto e montaggio mosaico policromo e figurato (USR32)
      3- Restauro, trasporto e montaggio mosaico geometrico con motivo a scacchiera
(USR43)

    Richiamata la nota del 22.06.2020 con cui la "Fondazione Cassa di Risparmio della
Provincia di Macerata" comunica la concessione di un contributo pari a €. 35.000,00
oneri fiscali compresi relativamente al progetto di "Recupero restauro e valorizzazione
dei mosaici di C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi";

    Visto che per il perfezionamento della pratica per la concessione del contributo la
Fondazione chiede, tra le altre cose, di fornire una dichiarazione in cui si attesta che il
bene oggetto di restauro è di proprietà comunale;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Preso atto che tale soluzione risulta percorribile solamente per i mosaici relativi agli
interventi n. 2 e n. 3, mentre il primo intervento non può essere ammesso a
finanziamento in quanto ricadente in parte all’interno di un’area di proprietà privata;

    Considerato che i beni in oggetto risultano di proprietà del Demanio storico artistico
e tutelati e vincolati dalla competente Soprintendenza archeologica;

    Visto che, per le vie brevi, la Soprintendenza archeologica ha confermato la propria
piena disponibilità alla concessione in uso al Comune di Matelica di tali mosaici, previa
la stipula con la stessa una convenzione d'uso dei sottoelencati beni rinvenuti tra il 2005
e il 2006 durante lavori di riqualificazione di Corso Vittorio Emanuele e Piazza
Garibaldi:

- Mosaico policromo e figurato (USR32)
      - Mosaico geometrico con motivo a scacchiera (USR43)

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n°  184 del 10.11.2020 con cui si
approva la convenzione concordata con la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio delle Marche;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo
cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4
del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori
di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
citato D.Lgs.;

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria,
tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36,
comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta
presente alcun Bando analogo all’interno del Mepa;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto che i mosaici oggetto di restauro, dopo il rinvenimento e distacco durante
gli scavi eseguiti tra il 2005 e il 2006, sono stati affidati e depositati, da parte della
Soprintendenza archeologica,  presso il "Gruppo Mosaicisti di Ravenna" con sede in
Ravenna;

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 20/10/2020 è stata trasmessa la
richiesta di preventivo alla Ditta "Gruppo Mosaicisti Ravenna" di Ravenna;

Visto che il preventivo presentato con nota 16405 del 23.10.2020 dalla Ditta
"Gruppo Mosaicisti Ravenna" con sede in Ravenna C.F/P.IVA 02310000399 per un
costo complessivo di € 36.018,58 oltre IVA 22%  per un totale di € 43.942,67 risulta
essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione ed alle
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020, questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere  la garanzia
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta "Gruppo
Mosaicisti Ravenna" con sede in Ravenna C.F/P.IVA 02310000399 per un costo
complessivo di € 36.018,58 oltre IVA 22%  per un totale di €43.942,67 e di procedere
alla stipula del contratto;

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n° 192 del 17.11.2020 con cui si
destina la somma di €8.942,67 per il "Recupero restauro e valorizzazione dei mosaici di
C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi" al cap. 2532/1;

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 2641-0 l’impegno di spesa per la
somma complessiva di €35.000,00 e sul cap. 2532/1 l'impegno di spesa per la somma
complessiva di €  8.942,67;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha
esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato
D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Restauro,1
recupero e valorizzazione dei mosaici pavimentale provenienti dagli scavi eseguiti
nel 2005 in C.so V.Emanuele e Piazza Garibaldi

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;2

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di3
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui·
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale scrittura
privata autenticata/non autenticata;

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuito il seguente codice CIG
Z112F31609;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente
efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;4
la Legge n. 241/1990;5
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;6
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto7
Sblocca-cantieri);
il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura8
Italia);
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);9
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)10
la Legge n. 136/2010;11
il D.Lgs. n. 118/2011;12
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;13

il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

1) di affidare i lavori di "Recupero restauro e valorizzazione dei mosaici di C.so
V.Emanuele e Piazza Garibaldi" mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per i motivi indicati in
premessa alla ditta "Gruppo Mosaicisti Ravenna" con sede in Ravenna C.F/P.IVA
02310000399 per un costo complessivo di € 36.018,58 oltre IVA 22%  per un totale di
€43.942,67;

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;

3) impegnare al capitolo 2641-0  la somma complessiva di €35.000,00, ed al cap.
2532/1  la somma complessiva di €  8.942,67;

4) che per il presente appalto sono stati attribuito il seguente codice CIG Z112F31609:

5) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 25-11-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=


